
Giunta Regionale della Campania 

 
 

 1 / 2 
 
 
 

 
Giunta Regionale della Campania - Deliberazione di Giunta Regionale n. 3535 del 20 luglio 2001 - 
Provvedimenti in materia di formazione dei Direttori Generali delle AA.SS.LL. / AA.OO. - Decreto Ministero 
Sanità 1/8/2000 
 
 
PREMESSO che il Decreto Legislativo 19/6/99 n.229, all'art. 14, pone fra l'altro in rilievo la problematica 
della formazione del personale del Servizio Sanitario Regionale, considerato nella globalità di ruoli e 
profili, dal Direttore Generale al comparto, quale elemento sostanziale ed irrinunciabile per garantire la 
crescita del livello qualitativo dell'organizzazione del Servizio Sanitario Regionale e, conseguentemente, 
delle prestazioni erogate in favore dell'utenza; 
 
CONSIDERATO che, in esecuzione dell'art. 1, comma 1, del D.M. 1.8.2000 "Disciplina dei corsi di 
formazione dei direttori generali delle aziende sanitarie" pubblicato sulla G.U. del 27/12/2000, la Regione 
Campania deve avviare entro l'anno corrente un corso della durata di almeno 6 mesi per i direttori 
generali in carica nelle aziende sanitarie, pena la decadenza degli stessi per inadempienza dell'Ente 
regionale competente per legge; 
 
RITENUTO opportuno che il corso suddetto sia sperimentale ed unico per sede di svolgimento, stante il 
ridotto numero di partecipanti (25), riservandosi eventuali modifiche al termine della sperimentazione e 
per eventuali successivi disposti di legge e stante anche allo stato la non presenza di soggetti privati 
appositamente accreditati 
 
RITENUTO altresì necessario autorizzare lo svolgimento, in nome e per conto della Regione Campania, 
delle attività del corso suddetto previa individuazione dei requisiti minimi e delle caratteristiche 
organizzative, strutturali e tecnologiche, 
 
CONSIDERATO che l'amministrazione regionale, con le proprie deliberazioni n. 5148 del 20/10/2000 e n. 
5544 del 2/11/2000, ha istituito la "Commissione regionale per l'educazione continua", prevedendo la 
partecipazione in essa degli Ordini e Collegi professionali, nonché delle Università della Campania; 
 
RILEVATO che detta Commissione, al momento dell'insediamento, ha profuso il proprio impegno  sulla 
tematica  della formazione dei Direttori Generali delle AA.SS.LL. e AA.OO. provvedendo ad elaborare e ad 
approvare  i principi cui attenersi per l’identificazione dei requisiti di cui devono essere in possesso le 
strutture deputate alla formazione, nonché le modalità che regolano lo svolgimento dell'attività stessa;   
 
LETTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 5548 del 14/11/2000, recante ad oggetto. “Procedure e 
requisiti per l’accreditamento delle strutture formative;  
 
RITENUTO di approvare il Bando di Gara con unito Capitolato d’Oneri, elaborato dal Settore 
aggiornamento e Formazione del Personale Sanitario sulla base delle indicazioni fornite dalla 
“Commissione Regionale per l’Educazione Continua”, che, allegato alla presente deliberazione ne 
costituisce parte integrante e sostanziale, provvedendo alla sua pubblicazione nei modi e nei termini 
previsti dalla vigente normativa; 
 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime,  
 

DELIBERA 
 

per tutto quanto in premessa indicato e che qui si intende integralmente riportato, 
 
• di approvare il Bando di Gara con unito Capitolato d’Oneri, elaborato dal Settore aggiornamento e 

Formazione del Personale Sanitario sulla base delle indicazioni fornite dalla “Commissione Regionale 
per l’Educazione Continua”, che, allegato alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante 
e sostanziale; 

 
• di provvedere alla pubblicizzazione dello stesso secondo le modalità previste dalle vigenti normative; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 

 2 / 2 
 
 
 

 
• Di inviare il presente provvedimento al Settore 02) Aggiornamento e Formazione del Personale 

Sanitario dell'A.G.C. 19) Piano Sanitario Regionale per gli adempimenti di competenza e al Settore 
Stampa e Documentazione per la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania;  

 
• Di non inviare il presente provvedimento alla C.C.A.R.C., in quanto atto non soggetto a controllo ai 

sensi dei commi 31 e 32 dell'art. 17 della Legge 17/5/1997, n. 127. 
  
 
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Bassolino 


